Sed ad supra allatos Homeri versus reuertamur, quibus antrum illud Nympharum in portu Ithacæ studiose descriptis. Tametsi enim Chronius Platonicus & eum secutus Porphyrius, ut supra attigi, negant ad literam posse accipi quæ de antro illo Homerus dicit, sed in sensu allegorico esse intelligenda; non tamen propterea ab eius loci consideratione temperandum censemus, ceu ad nos nihil pertineat, immo tanto impensis animum intendere decet, vt quid sub ea allegoria poetica lateat mysterii proponamus: certi, non minimam hanc rerum huius mundi aspectabilium & cæducarum esse dignitatem, earum etiam quæ abiectiores censentur, qualia sunt antra illa & cavitates terræ, saxa & lapides, ita esse conditas, vt possint præbere imagines & symbola rerum altiorum & diuinorum iis, qui scalam illam Patriarchæ vbique terrarum positam hominibus, qua a terris in cælum

animo

animo ascendant, videre possunt. Alioqui (vt etiam in præfatione monui) non erat cur de Sibylla, de antris eius, & aliis ad eam pertinentibus dicerem, si nihil me ex talibus profundioris sapientiae expiscari posse sperarem; aut certe mihi eorum mos sequendus esset, qui nihil ex veterum auctorum scriptis nisi vepres depectunt. Sed & negotiosos homines & superficiarios librorum helluones moneo, hinc procul faceant, & alibi stomacho suo aptiora querant.

Quod igitur non ad literam descriptio illa antri apud Homerum accipi debeat, sed allegorice, hinc primum ostenditur: quia Geographi & Scriptores nullam eius speluncæ in portu Ithacæ mentionem faciunt. Putare autem, Homerum artificem tantum, nulla alia causa sed sola fingendi libidine impulsum, finxisse antrum quod nusquam esset, fidem omnem & probabilitatem excedit, quod ne in mediocres quidem poetas scilicet cadit. Quis porro citra allegoriam fingere audeat, antrum alicubi esse, duos habens exitus, vnum quo homines omnes ingrediantur, alterum quo dii, & quicquam eiusmodi a natura esse factum: cum vniuersum terrarum orbem mundumque omnem commune hominum & deorum domicilium esse constet? Alia addit Porphyrius, iis qui literæ inhærent non minus difficilia, ne dicam inexplicabilia. Quorsum portæ istæ antri geminæ; una hominum, altera deorum? cur non quæ homi-

hominibus ad boream , quæ diis ad austrum
 conuersa est ? cur non simpliciter Nympharum,
 sed earum quæ Naiades dicuntur ? quomo-
 do idem antrum ἐπίρρετον καὶ ἡγεσιδες , hoc est,
amabile & obscurum tenebrosumque dicatur ;
 cum tenebræ naturaliter formidinem potius
 quam cupiditatem aut voluptatem inferant ?
 præterea quid sibi volunt in antro crateres &
 amphoræ lapideæ : in quibus non quicquam li-
 quorum , quæ talibus in vasis reponi solent ,
 sed apum fani ibi operantium continentur ?
 quid textoria instrumenta ex lapide item appara-
 ta & confecta , non autem ex ligno ? quid ve-
 stes illæ & telæ quas Nymphæ in tenebris ordi-
 untur , & nihilominus ita aspectabiles ut cer-
 nentibus admirationem moueant ? quid postre-
 mo olea , vna omnium arborum in portus fron-
 te feraces explicans ramos ? In quo etiam ma-
 gnus Scaliger acumen criticum exercere non
 dubitauit lib. 5. Poetices : *Quid enim* (inquit)
sola oliua? quam etiam falso ταῦθιλον vocavit?
folia namque gerit brevia , tametsi non rotunda.
 Immemor eius quam alibi de Homero & He-
 rodoto protulit sententiæ multo prudentioris :
 quos viros in commentario in librum Hippo-
 cratis non modo vtriusque orationis , hoc est
 solutæ & numeris adstrictæ , principes statuit ,
 sed etiam sapientes . *Nam & Homerum* (inquit)
nunquam putassem summum & physicum , & , ut
iun esse paterat , theologum , nisi tam stulte de
Dios

Diis locutus esset. Neque enim tam vecors, tamque futilis esse potuit, vt eas sic intelligeret; sed ad siderum potestates atque officia geniorum omnia voluit referri.

Hæc cum de Homero sentiret, qua mentis vertigine postea in eundem tam petulanter debacchetur in libris Poeticis, satis equidem mirari non possum. Cur enim, si Homerum in eo commentario agnoscit sapientem fuisse, neque ad literam quæ de diis dicit esse accipienda, non item in illis Poetices libris ea loca, in quibus Homerum vecordiæ accusat, altius scrutatur, vt quid sapientiæ sub verborum facie lateat, intelligat? cum præsertim tam multa Plato & Aristoteles passim de Homeri diuinitate & allegoriis scripta reliquerint; tam multa Proclus in commentario ad Platonis Timæum & libros de republica: tum porro & Porphyrius (quem philosophorum doctissimum beatus Augustinus vocat) in hoc aureo libello de Nymphaeum antrō. Magna igitur Scaligeri importunitas, dum tam frigide & futiliter Homero in ea antri descriptione in portu Ithacensi insultat: quem non modo in oleæ arboris descriptione malo epitheto vsum arguit, sed etiam egisse Grammaticum, quod non contentus Nymphas dixisse, addiderit: *αι νηιάδες καλέονται*: ceu mera hæc sit glossa parum ad rem pertinens. Quin etiam Homerum castigat, quod non potius *Nereides* has Nymphas dixerit. Quæ & alia eius descri-

ptionis scientissime in hunc modum ab Homero esse composita ostendit Porphyrius ; quem proinde nunc, exploso Scaligero & aliis priscæ sapientiæ osoribus, audire diuina Homeri in eo antra sensa interpretantem operæ pretium est. Atttingam autem singula breuiter, ut par est ad alia instituti properantem.

Primum igitur ad antra quod attinet, hæc typum & symbolum fuisse mundi apud priscos sapientes docet Porphyrius , siue mundum in se totum spectemus , siue etiam partes ex quibus constat : ex materia enim vna communi omnium rerum naturalium & variis formis consistit mundus. Huius itaque omnium postremæ mundi partis , materiæ inquam , symbolum terram esse voluerunt, & ita accipiebant in consecratione antrorum ; quorum analogiam ad materiam primam & similitudinem præclare ibi declarat Porphyrius , quem studiosi adeant, neque enim quæ ibi affert omnia huc transferre placet. Antrorum etiam obscuritas non male ad materiam se accommodat; sed & rerum potestates in profundo, hoc est, in essentia sitas notat. Antrum igitur, quod est mundus, *ηε-
ροιδες* propter materiam , idemque *ἐπίργυτον
jucundum & amabile ob* formæ decorem & ornatum , vnde nomen mundo est inditum. Haud aliter & Plato in 7. de Republ. speluncam facilit imaginem mundi, ut etiam in argumento notat Ficinus : *Tu vero, ubi Plato in erudiendo ciuili-
phile-*

philosopho imaginem proponit speluncæ, & vinculorum, & luminis cuiusdam umbrarumque, & aquæ; speluncam intellige hunc quem videmus mundum, si ad mundum inuisibilem comparetur: vinculum vero corpus humanum, sive potius perturbationem animum corpori alligantem: umbras autem res omnes quæ sensus mouent.

Sed & *vādā* ἀερόν, aquarum perennis ille fluxus in antris, materia instabilis & pronæ ad omnem motum symbolum esse nemo non videt. Hinc & Naiadum seu Naidum appellatio *Δέλτα των νεαράτων*. Est autem νεαρά non aqua simpliciter, sed quæ in motu est & aliunde manat, fluentum, fons. Quo significatur feminis genitalis ad hominum procreationem commotio & fluxus, quemadmodum Nymphaeum Naiadum nomine vult intelligi animas omnes in generationem prolabentes. Sic aquæ in reconditis Hebræorum literis pro humore illo humani generis instauratore. Esaias cap. 48. *Audite hæc domus Jacob qui vocamini nomine Israel, & de aquis Juda existis.* De aquis Juda, hoc est, fluuiis: quo id quod dictum est intelligi debet. Et sane Plato in Timœo flumen appellat eam colluuiem in quam anima viam generationis iniens incidit: *αἱ δὲ ψυχαὶ εἰς ποταμὸν ἐνδεσθήσαται πολὺν, ὅπερι σκορπίου &c.* Nymphæ igitur quæ Naiades vocantur, animæ sunt propriis fluentis præsidentes, vt Numenius exposuit teste Porphyrio: *Νύμφας δὲ νεαρά λέγομεν καὶ ταῦτα*

Τας των υδάτων παρεσώμενς δυνάμεις ιδίως. ἐλεγον δὲ καὶ τας εἰς γένεσιν κατισθίας ψυχας κονῶν απόστασ. ἥγεντο δὲ περοζάνεν τα υδάτα τας ψυχας θεοπνών ὄντι· ὡς Φησιν ο Νερμηνιος. Eoque etiam verba Mosis trahit Porphyrius: *& Spiritus Domini ferebatur super aquas.* Quod ab Aegyptiorum theologia sumptum ostendit.

Sed & Naiadum & potentiae aquis praesidentis propria symbola crateres lapidei & amphorae in eodem antro repositae. Quae tamē vasa non aquam aut liquorem alium quemlibet, sed apes & mel continere dicuntur. Et merito vasa illa lapidea finguntur, quod aquæ in antris e faxis scaturiant; apes autem in iis operantes animas ipsas generationi incumbentes exponit Porphyrius: πηγαι δὲ καὶ νάυατα οικεῖα θησ υδρασ νύμφαις, καὶ ἔτι δὲ μᾶλλον νύμφαις θεις ψυχας ἃς ιδίως μελίσσας οἱ πάλαισι ἐνάλλ. id est, Fontes vero & fluenta aquis praesidentium Nymphaeum propria sunt: adhucque magis animalium quæ Nymphæ dicuntur, quas veteres apum nomine indigitabant. Mel autem, apum opus, quid aliud quam voluptatis symbolum ex amore, quem & Poetæ γλυκύπικον vocant, & quodam œstro seu punctura occulta humoris, quæ titillatio dicitur. Proinde mox 1585 Λιψιας *stamina lapidea* subdit Homerius, & Φάρε ἀλιπόρφυρα purpurea texta, quo σαρκοποιίας ænigmatice adumbrari censet Porphyrius, propter sanguinem ex quo generantur carnes, quæ circa

circa ossa lapidea adnascuntur, vt ipsa operiant. Omnia enim quæ in corpore nostro continentur, nihil tam ad lapidis naturam accedit quam ossa. Genus profecto texturæ est quod natura in rebus procreandis exercet; quemadmodum Orpheus ipse agnouit, qui Proserpinam omnium quæ in hoc mundo sensibili feruntur (Dea præses ponitur) texentem inducit, peplum scilicet, quo nomine cæli compaginem & ornatum prisci vocabant, quod eo cælestes dii ceu vestimento tegantur. Et de his hactenus.

Nunc de duabus antri portis, & olea in vertice portus conspicua. Earum portarum vna ad boream conuersa est, altera ad austrum: per illam homines ingredi in antrum, per hanc homines non admitti, sed deos, quibus solis patet, Homerus expresse dicit. Quo vel vno intelligi potest, merum esse ænigma quicquid de hoc antro Nympharum dicitur, non simpli-
cem loci descriptionem. Quis enim in animum inducat, vsquam fuisse antrum natura aut arte positum, quo homines omnes debeant ingredi, quo item dii; ideoque his & illis aditus ianuasque seorsim in illo antro apertas? Multa igitur Porphyrius ad secretam earum portarum intelligentiam nobis insinuandam doctissime differit, quæ sigillatim omnia referre longum esset; satis erit summatim ostendere, quorundam illa pertineant. Summa disputatio-
nis, mundum vniuersum naturæ in duas diuisum

esse regiones: vnam meliorem, & diuinis magis accommodatam, alteram sequiorem caduducisque & humanis familiarem & dicatam: priorem illam esse versus austrum & meridiem, posteriorem boream versus. Quod autem melior sit pars quæ ad austrum vergit, multis ostendi potest. Primum quidem caloris natura, qui ibi dominatur, cum in opposita regione vigeat frigus; quod autem caliditas frigore sit potior manifestum est: omnis quippe fœcunditas, vis, perfectio in naturæ operibus, caloris beneficium est; sterilitas, torpor, inertia, a frigore proficiuntur: vnde *iners & sceleratum* frigus poetarum doctissimis dicitur. Sed & lumen in austriñis mundi partibus magis omnia collustrat, quo nihil in natura præstantius aut diuinius; in borealibus vt minus caloris, sic & luminis minus, quod magis remotæ sunt a cursu solis: nebulæ autem & caligo & tenebræ ceu propria in sede regnant.

Idem discrimen videre est in hominum ingeniis, quæ, vt Aristoteles docet in problematis, versus austrum acutiora sunt & prudentiæ capaciora; versus boream obtusa magis &, vt ita dicam, nebulosa. Cæterum (quod hic in primis notandum est) quanto his minus mentis & prudentiæ, tanto corpora & ampliora & robustiora, magis item fœcunda esse constat: cum versus meridiem degentibus illorum comparatione parua corpora & infirma imbecilliaque sint:

mens

mens autem ad proportionem agilis & rerum
 magnarum capacior existat. Quam diuersita-
 tem adeo insignem regionum terræ conside-
 rantes prisci illi sapientes, in tropico cancri, &
 signo illo in quo maximæ solis versus boream
 declinationis meta est, animarum e cælo de-
 scensum posuerunt ; in capricorno, maximæ
 item versus austrum declinationis meta, earum-
 dem animarum regressum & ascensum ad deo-
 rum sedem & meliorem vitam. Quibus in si-
 gnis Plato, ad antrum Homericum respiciens,
 duas, qua animæ vltro citroque commeent, por-
 tas constituit. Porphyrius : δύο δὲ ταύτας
 ἔγενον πύλας καρκίνου καὶ αἰγάλεων οἱ θεόλογοι.
 Πλάτων δὲ δύο σομια ἘΦη. τέτων ἐν καρκίνον μὴ εἴ-
 ται διὰ κατιάσιν αἱ ψυχαὶ αἰγάλεων ἢ διὰ θάνατον. Sic autem hanc doctrinā Macrobius a Platonici-
 cis, quos studiose legerat, acceptam latine expre-
 sit in somnio Scipionis lib. I. c. 12: Zodiacum ita
 lacteus circulus obliquæ circumflexionis occursu
 ambiendo complectitur, ut eum, qua duo tropi-
 ca signa capricornus & cancer feruntur, interse-
 cet. Has solis portas physici vocauerunt, quia in
 utraque obuiante solsticio vterius solis inhibetur
 accessio, & fit ei regressus ad zone viam cuius
 terminos nunquam relinquit. Per has portas a-
 nimæ de cælo in terras meare, & de terris in cæ-
 lum remeare creduntur. Ideo hominum vna, alt-
 tera deorum vocatur. Hominum cancer, quia
 per hunc in inferiora descensus est ; capricornus

deorum, quia per illum animæ in propriæ immortalitatis sedem & in deorum numerum reuertuntur. Et hoc est quod Homeri diuina prudentia in antri Itbacensis descriptione significat.

Sed animaduertendum est, ex Porphyrio non recte portam deorum dici eam quæ ad austrum est, ut Macrobius loquitur; non enim dii per eam vadunt, neque hæc eorum via, sed animarum in patriam cælestem redeuntium. Proinde Homerus non Ἱεῶν, sed simpliciter ἡραῖον, hoc est, immortalium, nempe animarum, iter esse dixit. Hæc igitur mystica earum portarum expositio est, secundum Platonicos: cui, quod ad boreæ & austri denominationem & significationem attinet, firmamentum ab ipsius diuinæ sapientiæ sacris oraculis accedit, quibus austrum semper in bonam accipi partem constat, aquilonem in malam. Quo sensu usurpat Ecclesiastes cap. II. *Si ceciderit lignum ad austrum aut ad aquilonem, in quocumque loco ceciderit, ibi erit.* Ad quæ verba Hieronymus: *Quantum ego existimao, (inquit) semper in bonam partem accipitur austus.* Sequitur hanc regulam Augustinus, & in commentario ad Psalmum 125. ad hunc versum: *conuerte Domine captiuitatem nostram sicut torrens in austro;* austrum exponit Spiritum sanctum. *Gelaueramus (inquit) in captiuitate, constringebant nos peccata nostra: flauit austus Spiritus Sanctus, dimissa sunt nobis peccata, soluti sumus a frigore iniquitatis: tanquam*

tanquam glacies in sereno, sic soluuntur peccata nostra. Si austera in bonam partem accipitur, igitur aquilo in malam. Hinc illud in iisdem sacris codicibus : *ab aquilone pandetur omne malum, item : ab aquilone exaradescit mala super terram.* Et princeps cacodæmonum apud Esaiam dicit : *Sedebo in monte testamenti, in lateribus aquilonis.* Ex his igitur patet, quanta sapientiae profunditate Homerus australem antri Nympharum portam immortalibus assignet, borealem hominibus. Restat igitur ut de olea antri summitatem occupante dicamus.

Proposuimus supra in ea arbore censuram Scaligeri. Primum quidem cur olea potius ibi quam alia arbor : deinde quod oleam *ταύρου* Φυλλον vocet, quæ folia brevia habeat, tametsi non rotunda : his adde hoc ex Porphyrio, cur *Ὥη κεφτὸς λιμένος in vertice portus* hanc sitam dicat. Hæc temere in hunc modum ab Homero esse composita non est putandum. Quid igitur ? Oleam Mineruæ sacram fuisse vel ex poetis notum est. Minerua autem sapiens supra omnes deas, vel potius ipsamet sapientia dei, vnde e capite Jouis sine matre genitam fabulantur. Hoc sciens poetarum diuinissimus, ut Plato eum passim appellat, oleam in portus vertice ponit, symbolum sapientiae, qua Deus uniuersum mundum condidit. Porphyrius : *κεφτογενῆς δὲ σης τῆς Θεᾶς ὀπέων τόπον οἱ Γεόλογος ἐξεύρεν, ὅπῃ κεφτὸς οὐδὲ λιμένος αὐτὴν κα-*

τις εώστας σημαίνων δι' αὐτῆς, ως γη εξ αυτού
 μάλιστα τὸ ὅλον τόπον καὶ τύχην ἀλόγου ἔργου
 γέγονεν. id est, Familiarem vero a capite genitae
 deae locum inuenit theologus, in portus vertice hanc
 dedicans; quo significat, non esse hanc rerum uniuersitatem casus aut fortunae opus, sed naturae in-
 telligentis specimen & monumentum. His vane-
 scunt scrupuli omnes, apparetque consilium
 Homeri in ea arbore eligenda, tum quare τα-
 νύφυλλα vocet. Quomodo enim non foliis
 extensis ea arbor, quæ sapientiae symbolum po-
 natur? Sapientiae inquam, qua nihil latius
 patet: omnia enim comprehendit sapientia;
 atque, ut in libro Sapientiae dicitur, attingit
 a fine usque ad finem fortiter, & disponit omnia
 suauiter.

Sed & propudiosa quorumdam interpretationa-
 menta exploduntur, qui ista imagine antri Nym-
 pharum vterum & pudendum muliebre ænigma-
 tice ab Homero designatum censem: quibus cum
 opponitur duarum eius antri portarum descrip-
 ptio, eo amentiae & furoris procedunt, ut ad
 aduersæ & auersæ seu posticæ veneris flagitiosa
 diuertia configere non erubescant. Adeo im-
 pudentes, ut non vereantur poetarum omni-
 um principem, literarum parentem, ingeniorum
 fontem, ad hæc transferre nefanda. Nem-
 pe hoc illis ad extremam vecordiam restabat,
 ut qui rationi humanæ & scientiis bellum in-
 dixissent, literas quoque omnes, infamato-

carum

earum principe, quantum in ipsis esset, perderent.

CAPVT XI.

*Sibyllæ de seipsa iudicium: an ali-
quid inter hominem & demo-
nem medium.*

Quoniam hanc nobis in hisce disceptationibus legem imposuimus, ut nihil quod vsquam apud veteres de Sibylla extet, a nobis alienum putemus, aut inexcussum præterire sinamus; huic obsequemur, & quæ ipsa de naturæ suæ conditione siue gradu versibus prodidit, considerandum censemus. Extant hi versus apud Pausaniam in Phocicis, supra a nobis prolati, cum de patria eius ageremus, quam solam tunc in his quærebamus; nunc autem denuo reuocandi in conspectum, ex quibus qualis natura Sibyllæ fuerit, ipsius iudicio contemplemur.

Εἷνι δὲ ἔγω γεγαῖη μέσον θυντός τε θεῶν τε,
Νύμφης δὲ αἴσανάτης, πατρὸς δὲ αὖ κητοφά-

υπολο,

Μητρόφεν Ιδογενῆς &c.

Ego vero ea sum conditione genita, ut in medio consistam naturæ mortalis & diuinæ: matre quidem Nympha immortali edita, patre autem setiuoro &c.

Ita

Ita patris Sibyllæ epithetum legunt omnes , & *ceti uorum* interpretantur. Quod non plane absurdum. Verumtamen cum ibi de media inter deum siue dæmonem Sibyllæ natura agatur , non video quid ad eam pertineat victus e ceteo aquatilium genere potius , quam ex aliis humanis alimentis mentio : nisi forte patris sui obscuritatem indicare voluit, qui solis falsamentis plebeculæ more vicitaret ; quod, vt dixi, nihil ad rem facit. Quamobrem venit in mentem suspicio , fortasse non rectam esse lectionem in eo epitheto, neque patrem suum Sibyllam οὐτοφάγον appellasse in iis versibus, sed οὐφάγον , vt mortalem fuisse ostenderet ; nempe fruge triticoue vescentem : quo genere cibi Homerus Iliad. E. homines ab immortalibus separat :

ρέε δ' ἄμβροτον αἷμα θεοίο,
Ιχωρέ, οἶος πέρι τε ρέει μακάρεσσι θεοῖσι.
Οὐ γὰρ σῖτον ἔδεστ', οὐ πίνεστ' αἴδοντας οἶνον.
Τὸν δὲ αὐτόμονές εἰσι ηγή αἴθανατοι καλέονται.
fluebat autem immortalis deæ sanguis,
Cruor, qualis scilicet fluit beatis diis.
Non enim edunt triticum, neque rubrum vi-
num bibunt;

Ideo sanguine carent & immortales vocantur. Sed hæc suspicio est & conjectura. Non porro omittendum , a Proclo hanc ipsam Sibyllæ de seipsa vaticinationem referri in commentario 5. ad Timæum Platonis ; verum aliter primum versum concipi, sic nempe :

Eἰπὶ δὲ ἐγώ μέσην τε θεῶν, μέσην τὸν θεών.

Sum vero media deorum & hominum.

Quæ mutatio in verbis tantum: fortasse quia verborum oblitus, satis putauit si sensum, quibus posset, verbis redderet: fortasse & Sibylla idem vaticinium vario verborum contextu edidit: utrumque enim verisimile.

Patet igitur ex his verbis, putasse Sibyllam, esse non purum esse hominem, sed aliquid medium inter homines & deos quam dæmonum esse naturam Platonici censuerunt. Ergo in numero dæmonum Sibylla. Atqui dæmones non moriuntur, mortua est Sibylla: non eadem proinde huius quæ dæmonum natura. Ecce in disputationem de dæmonibus incidimus, verbis Sibyllæ inducti, ut expendamus, possitne Sibylla iis associari saluis philosophorum principiis. Dæmonum quidem naturam in meditullio diuinæ & humanæ esse constitutam, auctor est Plato in Symposio: πᾶν τὸ δαιμόνιον (inquit) μῆτρα τοῦ θεοῦ τε καὶ θυητός. Munus autem τὸ εργάνεντον, καὶ Διαπορθμεύεντον θεοῖς τὰ παρὰ αὐθεώπων, καὶ αὐθεώποις τὰ αὐθεῖς θεῶν. id est, interpretum & portitorum officio fungi, hominum apud deos, deorum apud homines. In Apologia autem Socratis dæmones nothi deorum filii esse dicuntur, vel ex Nymphis prognati. δαιμονες θεῶν παῖδες εἰσιν νόμοι ζωές, οὐ δὲ Νυμφῶν. Ex his igitur nihil absurdum sit, in dæmo-

dæmonum numero fuisse Sibyllam; quæ se, vt vidimus, medium inter deos & homines iactaret, quæ item deorum nuntio & interprete apud homines fungeretur, & vice versa hominum apud deos: quando mediæ illius naturæ proprium munus esse constat. Si autem, quod alibi Plato de eadem dæmonum natura prædicat, spectemus, longe ab eo aberit Sibylla vt dæmonum coetui adscribi mereatur; multoque magis si de his theologos nostros audiamus.

Platonis quidem sententia est in Epinomide, quem Platonici sequuntur, dæmones anima intelligente & corpore constare, vt homines & astra; verum & animam eorum nobiliorem esse humana multoque diuiniorum, vtpote diis propiorem: corpus autem eiusmodi, vt spirituale & incorporeum nostro comparatum dici possit. Quippe quod non ex quatuor elementorum nexu sit concretum, neque ita crassum & terrestre, sed simplex ex uno singulari elemento: vnde illa diuisio dæmonum in Epinomide in ætherios, aereos, aqueos. Quibus plures etiam agnoscit Psellus in dialogo *ως ἐνεργειας δαιμόνων*, totidem scilicet eorum genera quot sunt mundi elementa. Itaque his quos Plato expressit, terrestres adiungit & subterraneos, quos *μισθαῖς*, hoc est, *lucifugas* vocat. Quale genus corporum, si datur, quantum ab humanis & animalium differre debeat, nemo non videt. Cæterum Sibyllam non dissimilem nostri corporis

corporis naturam habuisse certum est: quippe
quæ more aliorum hominum in ortum proce-
serit, transacto item vitæ tempore communi-
cunctis animalibus necessitatî cesserit, vt post
videbimus. Quo vel vno Sibyllam a toto dæ-
monum ordine esse remotam liquet: non enim
dæmones in philosophorum sententia nascendi
aut denascendi vices agnoscunt, licet non sint
omnino immutabiles: animo namque varios
effectus suscipiunt amoris, odii, lætitiae, ægritu-
dinis, atque etiam iracundiæ, omnem denique,
vt Platonicus Apuleius ait in lib. de Deo Socratis,
humani animi faciem patiuntur. Quo eos a
diis distingui censet. Non ergo in dæmonum
numero fuisse Sibyllam ex his constare potest.

Sed fortasse versus illi, quibus se medium in-
ter deos & homines dicit, non ita accipiendi,
vt deorum nomen significet genus distinctum a
dæmonibus; naturam videlicet ab omni cor-
poreâ concretione remotam; sed prout latius
sumitur, & ad dæmones extenditur, quos etiam
deorum nomine interdum vocari constat, quem-
admodum deos vice versa saepe ab Homero dæ-
mones dici certum est. Quem nominis illius
vsum si ibi secutam concedamus Sibyllam, tunc
non inter deos & homines, (quod dæmonum
est) sed inter dæmones ipsos proprie dictos &
homines hanc se medium voluisse dicemus. Ex
quo quæstio quidem non injucunda exoritur
de specie humana, num ita sit individua, vt
nullam naturæ sub hominis nomine diuisionem
admit-

admittat. Quidni enim altiores in specie humana latere differentias credamus siue ad virtutem & præstantiam, siue ad vilitatem & ignominiam? Immanis quidem ingeniorum & morum distantia quemuis non præoccupatum, si non ad credendum, certe ad dubitandum compellat. Verum huic disputationi alium locum destinauimus : hic ne absurdâ nimis in versu allato Sibyllæ gloriatio videatur, quo se ancipitis inter deos, hoc est dæmones, naturæ esse prædicat; reconditam naturæ rationalis diuisionem, inter Pythagoricæ sectæ arcana habitam, & ab Jamblico memoratam in libris de vita Pythagoræ, proponam ipsius verbis: ἴσογεῖ δὲ καὶ Αριστότελης τὸν τοῖς αὐτοῖς Πυθαγορεικῆς Φιλοσοφίᾳς, Διογέτειν τινὰ τοιάνδε τὸν τῶν αὐτοῖς τὸν πάνυ δύπορόντοις Διαφυλάττεσθαι τὸ λογικὸς ζώς τὸ μέρος θεῖος, τὸ δὲ ἀνθρωπος, τὸ δὲ σίον Πυθαγόρεις. id est, *Proditum ab Aristotele est in libris de philosophia Pythagoræ, quandam huiusmodi diuisionem apud viros ejus sectæ in arcanis conseruari: animal rationis particeps partim est Deus, partim homo, partim qualis Pythagoras.* Quibus verbis aperte tres rationalis gradus ostenduntur: primus in quo Deus, alter qui hominum est, tertius nomine carens, ideo paraphrasi expressus, dum is esse dicitur in quo fuit Pythagoras. *Quo declaratur mediæ inter diuinum genus & humanum naturæ fuisse, diis quidem dæmonibusque inferior, homine autem*

maior, non hic tantum sed & alii ingenio & virtute eminentes viri; quæ & Sulpitii Galli apud Romanos, Thaletis & Hipparchi apud Græcos, iudice Plinio, præstantia fuit: de quibus sic naturæ ille scriba lib.2. cap.12. *Viri ingentes suprae mortaliū naturam, tantorum numinum lege deprehensa &c. & paucis interiectis: Macti ingenio esse cœli interpretes, rerumque naturæ capaces, argumenti repertores quo deos hominesque vicisti.* Rursus libri eiusdem capite 79. de iisdem naturæ interpretibus: *Quantum a Deo tandem videri possunt tales distare, dum viuant?* Quo significat, potuisse tales viros putari deos si mortui non fuissent: quia vero mortui sint, hoc solo cognosci non fuisse deos; sed si non dii, non continuo homines, sed mediæ conditionis inter homines & deos.

Atque hæc hunc in modum Sibyllæ gratia attigisse sufficiat, potius ut quæstionis gustum quendam offeram, quam quod tam paucis difficultatem explicari posse putem. Multa enim vltro citroque dicenda essent, sed quæ aliud tempus postulant. Non tamen illa silentio prætereunda, quibus eadem vates se se ipsa consolatur de hac moriendi necessitate, qua sola diis concedere cogatur. Extant hæc apud Plutarchum in libro toties laudato de Pythiæ oraculis; qui vtinam versus ipsos nobis conseruasset, aut si eos adscriperat, non hac parte codicem vestras arrossisset. Sed tamen ex iis, quæ ibi Plu-

tarchus Serapionem quendam ex eo carmine recitantem inducit, quo ingenio fuerit Sibylla cognosci potest: ο μὲν Σεραπίων ἐμνήσθη τὸν ἐπών,
 ἐν δις ὑμνηστέν ἔαυτὴν, ὡς γδὲ δόποδανθού λίξει
 μανικῆς· ἀλλ᾽ ἀυτῇ μὲν ἐν τῇ σελήνῃ αθίσιοι τὸ
 καλάθμενον Φανόμενον γενομένη περσώπους· τῷ δὲ
 αέρει τὸ πνεῦμα συγκρατεῖν, ἐν Φήμαις αἱ Φο-
 ρηστελαική ηλιδόσιν. Εκ δὲ τοῖς σφραγίσμασι μεταβοσκή-
 Σαλόντος ἐν τῇ γῇ πόσι καὶ ὅλης ἀναφυομένης,
 Βοσκήσεται τάυτην ιερὴ Θρέμματα, χρόας τε παν-
 τοδαπάσι ἰχονταί μορφαί καὶ ποιότητας ὅπις τῶν
 σπλάγχνων, ἀφ' ὧν αἱ περδηλώσεις ἀνθεώποις
 τὰ μέλλοντα. id est, Serapio hic quidem meminit
 versuum, quibus seipsa celebrat, tanquam vatici-
 nandi munus ne morte quidem sit depositura: sed
 ipsa quidem superstes futura fit in lunari globo, in
 eamque facies dicitur conuertenda; spiritus au-
 tem aeri contemperatus una cum diuinis vocibus &
 omnibus quoquo versum diffundi debeat. Ex corpo-
 re autem suo in terra resoluto herbasit pullulatura,
 quam sacra pecora pascantur, unde colores eorum
 visceribus omnifarii, tum aliae qualitates indu-
 cantur, quarum inspectu homines periti eorum
 que futura sunt conjecturam capiant.

Hæc, inquam, aperte declarant quo ingenio
 fuerit Sibylla, quantos in pectore spiritus gesse-
 rit, quantum de diuinandi facultate sibi insita
 gloriaretur, quam ne morte quidem sua extin-
 ctum iri, sed in aere regnaturam semper ac se-
 flecturam ad voces diuinias & omina hominum
 auribus

auribus immittenda jactaret: sensuram quoq; hanc
 vim terram, nouaque pabula e corpore suo re-
 soluto parituram, quibus pecudes refectæ op-
 portuna habeant exta diuinationi, clarioraque
 rerum futurarum signa ostendant. Quæ si poe-
 tica leuitate non sunt effutita, immānem argu-
 unt fastum & plane tartareum mulierculæ istius,
 haud dubie à dæmone animum eius obsidente
 & tales ei cogitationes immittente profectum:
 quod adhuc apertius infra ex oraculis eius pa-
 tebit. Quod autem sic transmittendam suo ex-
 cessu e vita vim illam fatidicam, qua viuens
 prædita esset, in elementa vaticinatur, sumptum
 videtur ex iis quæ de spiritus prophetici trans-
 latione & successione memorantur in sacris Ebræ-
 orum literis: quæ cum dæmon facta sciret di-
 uinitus in sanctis vatibus, ipse in Sibylla suo
 modò exprimere voluit, vel certe persuadere
 populis, talem fore successionem fatidici spiritus
 Sibyllæ, qualem fuisse quorumdam prophetarum
 sanctorum in alios meminisset. Ut de Mose
 scriptum Deuteronomii capite vltimo sub finem
 vbi de morte Mosis: *Josue vero filius Nun reple-
 tus est spiritus sapientia, quia Moses posuit super eum
 manus suas.* Et in quarto Regnorum cap. 2.
 spiritus Eliæ, dum e terris turbine igneo rapitur
 in cælum, transit in Eliseum, qui statim vates
 primarius efficitur, & agnoscitur ab aliis pro-
 phetis qui eum adorant. *Videntes autem filii
 prophetarum qui erant in Jericho, dixerunt: requi-*

enit spiritus Eli super Eliseum; & venientes in occursum eius adorauerunt eum proni in terram.

Illud tanto fallacius Sibylla quanto arrogantis, quod velut diuinationis vniuersitatem in se collectam contractamque in ortu accepisset, hanc in mundi elementa morte sua reddituram, in lunam, in aerem, in terram, edicit. Et sane summam fuisse Ethnicorum vatem Sibyllam vniuersalem mundanam infra certius patebit.

CAPVT XII.

De altera Sibyllæ vita in lunæ globo.

Veterum theologorum de lunæ

& animæ natura.

Non est porro omittendum, quod loco Plutarchi modo laudato eandem Sibyllam vaticinantem vidimus de sua in lunæ globum post obitum commigratione, ita quidem, ut quam vulgo in eo sidere faciem vocant, ipsa efficiatur. Quod sane ad literam acceptum nihil ab anilibus deliramentis insulsas fabulas pueris insurrantium ad eos consopiendos differre videatur. Scilicet antequam Sibylla rebus humanis vale diceret, non apparebat eiusmodi facies in luna? Qui hoc credit, non video cur non pariter credat, non fuisse lusciniam & hirundinem ante Pandionis Atticæ regis ætatem: in quas aues regis eius filias Prochen & Philomelam

trans-

transformatas poetæ consensu celebrant. Concoquenda igitur hæc sunt, & ad succum saporemque veri sensus, quo animus alatur, meditationis calore redigenda. Ut autem intelligatur, quo hæc de Sibyllæ post mortem statu fabulose prodita spectent, nonnihil breuiter pro instituto de lunæ natura dicendum est; aliter non poterit quæ ab ipsa ducta est allegoria intelligi.

Cum multæ sint lunæ proprietates ab astronomis notatæ, vnam modo attingam omnibus notissimam & nihilominus proponendam de officio eius illuminandæ noctis. Quem enim usum sol terris præbet interdiu, eundem luna noctu largitur mortalibus lucendo; qua de causa Aristotleles l. 4. de gener. animal. hanc minorem velut solem esse dicit: hanc etiam ἀνθήλιον dixerunt Græci, teste Hesychio, qui ἀνθήλιον exponit τὴν σελήνην, quod nomen *vicariam solis* significat. Philo Judæus ὑπηρέτην καὶ Διάδοχον ήλίου, *ministram solis & absentis vicariam*. Plinius lib. 2. cap. 9. *sidus in tenebrarum remedium a natura repertum*. Eadem *nouissimum* est *sidus terrisque familiarissimum*, vt Plinius eodem loco dicit; quod & omnes consensu confirmant. Vnde limes & confinium eadem censetur, quo dirimuntur cælestia a caducis, tum etiam utraque mundi natura committitur. *A luna enim deorsum* (inquit Macrobius lib. 1. cap. 11. in somnium Scipionis) *natura incipit caducorum &c.*

Supra autem omnia interitus expertia , Tullio ipso teste in eo somnio. *In infimo orbe* (inquit) *luna radiis solis accensa conuertitur : infra au-*
tem iam nihil est nisi mortale & caducum, præter
animos generi hominum munere deorum datos :
supra lunam sunt eterna omnia. Tum lunæ, ut
 medium par est, anceps conditio, & ad vtrum-
 que naturæ ambiguo trahi se patitur genus, pro-
 ut ad alterutram comparatur regionem. Nam
 terrenis comparata sidus, est ; superioribus ter-
 ræ cuiusdam speciem præbet opaci cum per-
 spicuo mixtura , & lucis indigentia, quam a so-
 le, velut hæc quam habitamus moles, mutuatur.
 Quo nomine hanc physici *atberream terram*, au-
 ctore Macrobius citato loco, dixerunt. Quod
 & Plato in Apologia notauit , & Aristoteles se-
 cutus est, & qui Aristotelem secuti : in quibus
 Auerrois multis locis commentariorum , quæ
 longum esset referre. Ex quo intelligitur, hanc
 eundem in siderum ordine locum esse noctam ,
 quam terra obtinet in elementis : nempe ut ter-
 ra infima est elementorum, sic luna cælestium.

Eadem dicitur *femeineum sidus*, non modo
 quia quicquid in se splendoris habet a sole reci-
 pit, qua causa σελήνην genere feminino Græcis
 nuncupatam Ammonius notat comment. in lib.
 Ὡς ἐγκυνεῖας ; sed etiam quia humore, quem
 remisso calore mouet non discutit , alit omnia
 in terris , accedens corpora implet, abscedens
 inanit. Quod perennibus & ubique obuiis
 confe-

confessum experimentis omitto, vt de iis, quæ in ipsa apparent, varietatibus dicam; si tamen dicendum est de re adeo omnibus vñu comperata & vulgata. Illud non tacendum est, maximarum rerum ab iis, que in luna apparent, figuris diuersis, sumpta esse argumenta & symbola, ac præcipuas ad sapientiam opportunitates. Nam tam multiformis luna apparet, variasque nobis luminis incremento & decremento $\Phi\alpha\sigma\epsilon\iota\varsigma$ ostendit. Hæ mutationes abierte in prouerbium, vt stultus qui mente nunquam consistit mutari ut luna dicatur, quemadmodum in Ebræorum sapientum prouerbiis legimus: immo & fortis humanae conditio hac imagine deploretur, cum & hanc innumeris mutationibus obnoxiam esse constet. Quamobrem & Ecclesiam in sacris libris eodem lunæ typo adumbratam theologorum doctissimi censem: quando & hæc, dum in terris degit, luminis eius quod a Christo supermo sole suscipit, augmentum & decessiones defectusque, maculas etiam & fôrdes, in suo lumine haud secus ac luna in suo orbe ostendit.

Ac de his symbolis quæ luna præbet supra naturam philosophantibus, hactenus theologorum indagatio processit: aliam similitudinem non minus nobilem, qua genus propheticum lunæ comparatur, atque etiam non obscuro naturæ foedere associatur, non viderunt: quam nunc aperire institui, cum ad Sibyllæ considerationem pertineat. Tribus autem potissimum

& hæc analogia & similitudo prophetarum cum luna continetur. Primum est luminis diuini, quo vates efficiuntur, influxus in anima humana: quemadmodum enim luna lumen a sole mutuatur & vires quas in hæc caduca transfundit; sic anima prophetæ lumen quo futura distinguat a'numine recipiat necesse est, alioqui obscura horumque ignara penitus manet. Alterum est eiusmodi: vt luna nocturnum est sidus, neque honorem aut vim habet nisi in absentia solis; eo enim præsente latet, velut alia astra maiori lumine obruta; sic neque animus vatis quicquam eximium habet aut sapit, dum ratio viget, & vitæ actiones regit: decedat hæc vis & somno aut furore soluatur, necesse est vt diuina accedat, & rerum futurarum signa animo imprimat. Hanc etiam similitudinem Philo Judæus in libro de hærede diuinorum his verbis expressit: ἔως ἐπ τῷ λαμπεῖ καὶ τῷ πολεῖ οὐ μῶν ὁ νέστος, μεσημβρινὸν δια Φέγγος εἰς πᾶσαν τὴν ψυχὴν ἀναχέων, ἐν ἑαυτοῖς ὅντες & κατεχόμενοι ἐπειδάν τῷ τρέψει δυσμας γένηται, καὶ τὸ εἰκὸς ἔνσασις καὶ οὐ ἔνθεος ἐπιπίπτει κατοχώμενοι τῇ μανίᾳ. id est, Dum abduc mens nostra exercita ac munia sua obiens, ceu meridianum tota anima lumen diffundit, tamdiu homines suæ sponsitis ac sui compotes nullo impulsu diuino concitantur: postquam autem sol iste animæ nostræ ad occasum venerit, tunc animi alienatio & diuinus incidit furor, quo occupantur prophetæ. Terti-

um est, confessa omnibus lunæ potestas in humores, quo fit ut euocatis ad caput humoribus atque agitatis, homines furori opportunos efficiat: si præsertim radiatio accedat Saturni, cuius dominio atra bilis insaniæ parens subiecta est. Comitiales lunæ maleficio prosterni ac furere in confessō est: sunt autem comitiales melancholicis affines, proclivi & mutuo vnius morbi in alterum transitu; Hippocrate auctore in sexto popularium morborum. Nam & morbum magnum vel sacrum (ita ille, qui vulgo Græcis Ἐπιληψία vocatur, appellat) superueniente mania siue furore terminari, in secundo eorumdem librorum docet. Cæterum & hos & illos dæmonum ludibriis esse opportunos, antiquis persuasum fuit: vulgus etiam qui morbo caduco implicarentur, alicuius peccati in Dianam, hoc est, lunam admissi dare pœnas arbitrabantur. Aretæus libro primo Σεονίων παθῶν cap. de morbo comitali: ἀλλὰ καὶ ἄδοξος ή ξυμόρφη. δοκέει γδ τοῖσιν ἐς τὴν σελήνην ἀλιτροῖσι αἴφυνεῖδη ή νῦν. Quod etiam Sophocles hoc versu testatur:

Ἔρα σε ταυροπόλα Διὸς Ἀρτεμις ὠρμησεν Ἐπίτεχε.
Ad quem versum Scholiares notat: τὸ πολλὸν γδ τῶν μανομένων ἐκ σελήνης νοσεῖν ἔστιν· Ιενταῖς, οὐδὲ τὸ νυκτερινῶν δεσπόζειν Φασιδίων. id est, Plerosque enim furentium ex luna egrotare existimant: propterea quod luna nocturnis dæmonum apparitionibus & spectris domina-

tur. Subscribit Georgius Venetus & explicat in problematis sect. 10. probl. 442. *Cur aliqui vexantur a luna?* Nonne quia ille planeta terrenus, frigidus, atque siccus contrariatur (ita ille Scholasticorum licentia loquitur) naturae, que diligit calidum & humidum. *Quod potissimum euicit quando luna irradiatur a Saturno atram bilem constipante:* adeo ut preparetur sedes malorum dæmoni, qui agitat corpus agitatis iam humoribus a lune reuolutione. *Vnde tunc homini sic male disposito occurrit malus dæmon vexans ipsum & torquens.* Hæc ille auctor, qui qua ratione lunam contra omnium aliorum sententiam siccam dicat, equidem nescio, nec scire laboro. Tales olim lunaticos dictos, Græcis σεληνιαζούεντες, etiam Matthæo cap. 4. & 17. reperio. Horum & meminit Firmicus Astronom. lib. 4. cap. 7. vbi de lunæ a Mercurio defluxu ad alios planetas. *Si vero (inquit) a Mercurio per diem defluens luna, minuta lumine ad Saturnum ferratur, faciet mendicos, pauperes, pannis obstitos, & misera egestatis calamitate demersos;* alios seruire in templis facit, alios vero vagari compellit. Facit plerumque lunaticos, aut sacrarum valetudinum vitiis oppressos, caducos quoque ac misera commotione dementes. Vbi sacras valitudines interpretor raptus & ensatrices ab afflato diuino & lymphationes. Quarum e classe cur caducos excludat, non video: cum maxime hunc morbum qui caducus & comitialis dicitur,

priscis

priscis sacrum habitum & nominatum constet. Certe Vallesius de sacra philosophia cap. 71. comitiales etiam & maniacos eadem appellatione intelligi censet; vbi locum illum Matthæi expedit: *Domine miserere filio meo qui lunaticus est, & male patitur: nam s̄epe cadit in ignem, & crebro in aquam.* Vallesius: *Ex his verbis constat, haud dubie epilepticos dici lunaticos: constat quoque ex multis veterum locis, & ex communione hominum sententia, lunaticos vocari maniacos.* Et hoc, ut dixi, quia luna humores agitat, maxime quo tempore pleno lumine fulget. Quanquam non omnes eodem lunæ statu moueri constat: magis enim in plenilunio qui biliosis & crudis abundant succis, quales sane melancholici, item comitiales ex atra bile; eiusdem autem sideris deliquio, qui pituitæ aut crudorum humorum vitio ad eos affectus proclives sunt; eodem Vallesio auctore. Sed de his haec tenus.

Ex his patet ratio eius vaticinii, quo Sibylla dicit, sibi sedem in luna paratam post mortem, ut supra allato Plutarchi loco vidimus: quamobrem item Thespesius quidam apud eundem Plutarchum in libro de sera Numinis vindicta, ex somnio quod in Trophonii antro viderat, Sibyllam e lunæ globo de morbo & morte Vespasiani Cæsaris vaticinantem audiuisse dicatur. Siue eiusmodi somnium vere homini illi contigit, siue ipse finxit se vidisse, siue alii de ipso fabulati. *Quicquid sit, non huius mentio-*

mentionem fecisset Plutarchus, nisi tali somnio vel figmento aliquam in natura subesse rationem putasset. Plutarchi verba hæc sunt: ἀλλ' οὐκείς παρὰ τὸν Φωνὴν ὅξειαν γνωσκός εἰναι μέτεω φρεάτης αλλα τέ τινα, καὶ χεόνον (ώς έστιν) τῆς ἐκείνης τελευτῆς. ἔλεγε δὲ ὁ δάσμων, τὴν Φωνὴν εἶναι Σύλλης, ἀδειν γένος αὐτὴν ὡθεῖ τῶν μελλόντων, εἰς τῷ ὠρεστῷ πῶ τῆς σελήνης ὡθεῖ φερομένην. Βλόμενος δὲ αἱρεῖσθαι πλέιστα, τῇ ρύμῃ τῆς σελήνης εἰς τὸν πάτερα, ὥστε εἰς τὰς δίνας ἔχειν, καὶ βραχέα κατήκουσεν. ὃν δὲ καὶ τὸ ὡθεῖ τὸ Ουεστίον ὄρες οὐκ τὴν Δικαλαρχίαν ὡθεῖ πυρῆς Φορᾶ γενησόμενον· καὶ τι κομμάτιον ὡθεῖ τὸ τόπον ἡγεμόνος, ως ἐφθαλός εἴναι νόσῳ πυρανίδα λείψει. id est, Sed prateriens (anima Thespesii) acutam vocem mulieris audiit, versu cum alia quedam renunciantis, tum et tempus, ut apparuit, quo ipse obiturus esset. Hanc autem Sibylle esse vocem dæmon indicauit: nimirum hanc, dum in lunæ facie circumfertur, de iis que sunt euentura canere. Cum autem plura audire vellet, quo minus posset, rapida lunæ vertigo obstitit, cuius violentia in partem aduersam est abreptus. Quo factum ut paucula quedam dumtaxat ei audire licuerit. Ex quibus de Vesuvio monte et Puteolis, tum de imminentे clade ab igne inde erupturo. Præterea breue quiddam de imperatore qui tum regnaret, quod cum bonus princeps esset, non ferro ut alii, sed morbo imperium relicturus esset. Nec vero ex hoc somnio tantum appetit id quod dixi

de

de vatum agnatione ad lunam ; sed & Plutarchus ipse , priscorum theologiam secutus, præsidentes vaticiniis dæmones in eo fidere tanquam in apto & familiari domicilio collocat, qui inde euocati descendant huc ad loca oraculis nobilitata , eorum quæ ibi geruntur curam suscep-
pturi. οὐ δὲ Δαρεῖον ἐπ' αὐτῆς (σελήνης)
οἱ δάιμονες, αλλὰ χειροτείων δεῦρη κατίσαιν θη-
μελησόμενοι. Aliquot deinde eorum geniorum
ceu familias & sodalitia nominat , tum etiam
loca in quibus maxime vim suam ostendere so-
llerent : Idæos Dactylos in Creta ; Corybantes
in Phrygia ; Trophoniadas in Lebadia Bœtiæ.
Cur autem anima Sibyllæ non simpliciter in lu-
na , sed proprie ἐν τῷ φεγγώπῳ σελήνης , in fa-
cie lunæ esse dicatur , non immerito aliquis re-
quirat. Age & istuc quicquid est arcani ex his
literis effodere tentabo , quando in hæc auia
Musarum loca nullius ante trita solo diuertere
placuit.

CAPVT XIII.

*De facie Lunæ : Et quid Sibyllæ cum
eo meteoro.*

Quam in' luna Græci faciem (hoc enim
vox φεγγώπου sonat) dixerat , nihil esse
aliud quam partium opacarum cum luminosis
quandam mixturam & dispositionem satis con-
stat. De causa quæ hanc varietatem facit litigant

gant philosophi, quorum opiniones videre est apud Plutarchum in secundo de placitis philosophorum, & in libro de facie in orbe lunæ. Quidam lunæ naturam minus sinceram esse opinati sunt, ideoque maculosam videri, quod ex partibus partim perspicuis & igneis, partim opacis & terreis concreuerit; quæ fuisse videtur Anaxagoræ sententia apud Plutarchum citato loco: lunam talem apparere Διὰ τὴν ἀναμελότητα τῆς συγκέματος Διὰ τὸ φυχοριγὲς ἄμα καὶ γεωδεῖς ὁδαιμερίχθοι γέ τῷ πυρωεῖδει τῷ ζοφῶδει; propter concretionis disparilitatem, in quam multum est frigidi & terrei admixtum: igneis enim & luminosis partibus tenebroſi multum esse interpositum. Quam opinionem Stoici amplexi pariter in luna τὸ ἀπρεγίδες τῆς στίας substantia diuersitatem agnouerunt: uno verbo, unde cives αὐτῆς αἰνεστον τὸ σύγκεμα. Ad quos mihi respxisse Philo Ebræus videtur, cum in lib. de insomniis sic de lunæ natura philosophatur: λέγεται γάρ, ὅτι σελήνη πύλην μὲν ἀνεγετον αἴθερος ἔχειν, ὡς ἐκαστος τῶν ἄλλων αἰθέρων πέμπεια ἐγένετο αἴθερώδες ἡ αἰσχράδες στίας, καὶ τούτη ἐμφερόμενον αὐτῇ μέλαν, ὃ παλεύοι θνετος περσώπον, γέδειν ἄλλο εἶναι ή τὸν ἀναμεριγμένον αἴθερος καὶ Φύσιν μέλας ὁν, ἀχρεις θραύση τείνεται. id est, Sunt certe qui dicant, lunam non esse globum puri aetheris, ut cetera sidera, sed mixtum ex aethere aereque; & apparentem in ea nigredinem, quam nonnulli vocant faciem, nihil aliud esse,

quam

quam admixtum aerem, qui suapte natura usque ad celum tenditur.

Cæterum non mihi facile aliquis persuadet, naturam lunæ ex diuersis esse coagmentatam, velut corpora illa quæ mixta proprie dicuntur: quod si ita esset, non minus iis dissolutioni obnoxiam esse oporteret, neque esset cur cælestibus potius quam caducis aggregaretur. Quemadmodum neque iis facile accesserim, qui eandem lunæ quæ nostræ terræ naturam putant: in ea esse montes, & depresso conualles, lucos, maria, & cætera quæ apud nos reperiuntur. Quin habere & hanc suos habitatores, animantia multo his nobis cognitis pulchriora, eius virtutis quæ sit quintupla & decupla eius quam nostrata animalia ostendunt, ex Pythagora citato loco refert Plutarchus. Tametsi Aristoteles suos lunæ esse incolas alicubi agnoscere videtur: & Platonem in Phædone, sub finem dialogi, ea quam Socrates celebrat superiore terra & cælo contigua, earum quæ in luna sunt regionum varietatem per modum fabulæ adumbrasse censet Plutarchus; in quibus plagi omnia quæ apud nos sunt, atque adeo animalia, multo præstantiora haberi dicuntur. Sed profecto potior mihi videtur eorum sententia, qui allegorice haec a Platone in hunc modum composta arbitrantur; quos & Origenes sequitur in septimo eorum librorum quos contra Celsum edidit.

De sideris autem huius natura & facie omnino sentiendum est, vt Aristoteles nobis proposuit, si sapere volumus: non vlla diuersorum mixtione ea maculas effici, sed quadam cælestis naturæ in luna degenerantis defectione atque, vt ita dicam, detimento, quod hæc minus in se eius perfectionis habeat quam alia astra; ut pote ab eo quod in eo genere perfectissimum est remotior, terris autem propinquior & cæducis confinis. Itaque non solum in lucis participandæ gradu inferior aliis stellis deprehenditur; quam non sibi insitam & vernacula nacta est, verum aliunde accipit; sed etiam in figura. Cum enim communis omnium siderum & elementorum figura hæc sit, quam omnium esse nobilissimam constat, nempe orbicularis, non tamen ita exactam luna hanc figuram, atque alia supra eam sita astra, habere potuit: quemadmodum neque terræ moles adeo æqualis est rotunditatis, atque alia elementa. Proinde vt in terra sic in luna esse inæqualitates per quam naturæ ordini consentaneum est. Qua de causa lunam quandam in cælesti natura terræ similitudinem atque rationem præ se ferre censuit Aristoteles, vt variis suorum commentariorum locis Auerrois testatur. Eadem igitur naturæ lege factum putandum est, vt nunquam luna lumen solis omni ex parte æqualiter recipere valeat; quod eius partes non eodem modo se habeant ad solem, sed quædam lumen melius

melius conceptum repercutiant, nempe densiores, aliæ, licet non ita raræ ut penitus transmittant, rariores tamen sint quam ut valeant ad nostrum obtutum repercutere; quo sit ut quan-dam nigroris & obscuritatis speciem eminus conspicientibus præbeant. Ita ex hac laxiorum partium cum spissioribus dispositione & contextu emersit nobis facies illa in globo lunæ, quam prisci illi sapientes Sibyllinæ proprietatis symbolum atque imaginem esse voluerunt. Quo similitudinis fundamento, nunc explicandum est.

Quemadmodum igitur luna, ut modo ostendit, non per totius globi compagem solis lumen concipit, sic neque mens Sibyllæ (eadem ratio est aliarum vatum) tota numinis afflantis luce exsplendet, sed ei cognitioni quam recipit rerum futurarum non paucæ maculæ & nubila interponuntur, (ita appello ambages & enigmata, quibus oraculorum veritas infuscatur) ut etiam Maro his versibus testatur:

Talibus ex adyto dictis Cumæa Sibylla

Horrendas canit ambages, antroque remugit,
Obscuris vera inuoluens.

Quod adeo proprium oraculorum, ut eo sublati non amplius oraculum censeatur. Vnde Græcis λοξίας Apollo dictus ab verborum obliquitate & ambagibus: quo etiam epitheto usus Aristophanes in Pluto. Non quod Deus consulto luci, quam animæ infundit, nubes & caligi-

nem misceat, & negotium vltro hominibus facessat, vt Hieronymus exponit lib. 14. in Ezech. cap. 45. *multa*, inquiens, *dicuntur in parabolis & enigmatibus*, vt qui habet aures audiendi audiat: *omnisque propheta in obscuritate continet veritatem*, vt *discipuli intrinsecus audiant*; *vulgus ignobile & foris positum nesciat quid dicatur*. Quod perinde est ac si quis imaginum perplexitatem, quæ in nonnullis speculis apparet, non ipsis sed formæ eius, qui se in illis intuetur, imputet; aut colores nubium, atque adeo arcus cœlestis, aut umbras corporum, lumini ipsis adscribat. Multo melior est Plutarchi interpretatio, qui naturæ animi humani id adscribit, qui nihil sine phantasia cognoscit. Huic vim suam accommodat Deus, velut alia agentia materiæ, quam informant, conditio- ni. Ita neque is proxime menti absque me- dio rerum futurarum notiones imprimit, sed interuentu imaginum phantasie, prout fert na- tura & captus animi humani. Cæterum eæ imagines aut iis quæ cognoscuntur ad amissim congruunt, aut cum aliqua permutatione, qua vna res per alterius speciem insinuetur, vt fit in allegoriis & enigmatis. Horum proinde modorum alterutro Deus futura vatibus signifi- cit necesse est. Atqui non priore modo: qui eorum tantum cognitioni conuenit, quæ con- sueta & naturali via sensuum & rationis occulta ex notis venantis comparatur. Superest igitur

igitur ut altero modo, per species quidem imaginationis, sed paulum permutas, & a propriis rebus ad peregrinas quadam proportione atque similitudine detortas. Qui modus posterior conuenit animæ præter omnem rationis conjecturam emergenti in lumine diuino ad cognitionem rerum futurarum. Non quod Deus non possit, si velit, citra ambages & figuræ indere alicui notiones claras, quibus futura præsentiat; vt cum Mosis ore ad os loquebatur, hoc est, menti illius fese nullius rei interuentu ingerebat; sed quia minus, ut dixi, is modus veritatis adipiscendæ congruens animæ humanæ.

Hoc probe intelligens Plutarchus in libro de Pythiæ oraculis, in quo disputat cur Pythia amplius responsa versibus non daret, eam vatem (eadem ratio est Sibyllæ, eadem cæterorum vaticinantium) sic se habere ad Deum dicit, ut instrumentum quod magis accommodatum sit opifici, magisque ei obediens, quam luna est soli ad luminis vices & transmissionem in terras tempore noctis, ne noctes omnino munere tanto, quale est lumen, careant. Et tamen (inquit) idem lumini in lunæ globum incidenti euenit, quod imaginibus iis quas specula varie ad oculos remittunt, prout inter se conformatio[n]e differunt: aliter namq[ue] eandem imaginem reddit bene plana & æqualis speculi superficies, aliter conuxa, aliter concava. Eodem modo de luna existimandum censet; eam nem-

pe, tametsi ad id factam ut solis in se imaginem recipiat & terris ad tenebrarum solatium remittat, non tamen qualem a sole lucem recipit transmittere, sed multa propriæ substantiæ inæqualitate mutatam. Verba magni scriptoris, quibus hanc comparationem proponit, tametsi insigniter corrupta, ut in vulgatis extant codicibus, referam, quia sine manuscriptis libris, quæ a me procul, restitui non possunt: *ἀγένετον ιδέαν ἔσικε, ἀπό της ὁργανον χεῖθα μάτθων γέγονεν ἐν περιθέσερον σελήνης. λαμβάνου δὲ παρ' ἡλίῳ τὸ λαμπεῖν καὶ πυρωτὸν, ἀχ' ὅμοιον διποτέμπει τῷ ἡμέας, ἀλλὰ μικρὸν ἀντῆ καὶ χείραν μετέβαλε καὶ δύναμιν ἔχεν ἐπεργνήσθαι δὲ γεομότης καὶ παντάπασιν ἔξοιχεται καὶ περιλέλοιπε τὸ φῶς τῶν ἀφενειας.* Atque hæc recte Plutarchus de solis luce degenerante in globo lunæ: nisi quod non recte dicit, destruit omni calore lumen illud quod luna a sole in terram reflectit. Hoc enim falsum esse experientia docet, & ex ipsa Aristoteles lib. 4. de partibus, nempe *ἐν πανσελήνοις ἀλειποτέρας εἶναι τὰς νύκτας Διὸς τὸ φῶς τῆς σελήνης, πολὺς εἶναι τερπιότερος in pleniluniis proprie lumén lunæ.* Qua ratione idem in lib. 4. de generat. animal. lunam ceu alterum esse solem minorem censet. Sed hæc in transcursu, nunc ad rem.

Consequens est, ut ad hanc Sibyllæ cum luna comparationem & similitudinem vtriusque amplius declarandam exemplis ostendamus, quemadmo-

admodum & lumen illud cælestē, quo Deus vatum animam collustrat, in vnoquoque eorum degeneret, ac varias assumat notiones atque eloquendi formas, prout in hominibus ingenia & mores variant. Vnde autem potius sermonis eius argumentum & demonstrationem petam, quam ab Hieronymo, latinorum Patrum doctissimo? Quæ igitur hic initio expositionis, quam in librum Amos prophetæ edidit, notat ad hæc verba: *Dominus de Sion rugiet*: subiungere haud grauabor. *Naturale est ut omnes artifices sue artis loquantur exemplis, & unusquisque in quo studio triuit etatem illius similitudinem proferat.* Verbi gratia, qui nauta est & gubernator, tristitiam suam comparat tempestate, dampnum naufragium vocat, inimicos suos ventos contrarios appellat; rursum prosperitatem & lætitiam auram placidissimam & secundos nominat ventos, tranquilla maria & equora campi similia. E regione miles quicquid dixerit, scutum, gladium, loriam, galeam, lanceam, arcum, sagittam, mortem, vulnus & victoriam sonat. In ore philosophorum semper Socrates & Plato, Xenophon & Theophrastus, Zeno & Aristoteles, Stoici versantur & Peripatetici. Oratores Lysiam & Hyperidem, Periclem & Demosthenem, Gracchos, Catones, Tullios & Hortensios in cælum laudibus ferunt. Poetæ, si epicī sunt, Homerum atque Virgilium, si Lyrici, Pindarum & Flaccum crebro sermone celebrant. Cur bac dicta sunt? ut

scilicet ostendamus, etiam Amos prophetam, qui pastor de pastoribus fuit, & pastor non in locis cultis & arboribus ac vineis constitit, aut certe inter filias & prata virentia, sed in lata eremi vastitate, in qua versatur leonum feritas, & imperfectio pecorum, artis sue usum esse sermonibus, ut vocem Domini terribilem atque metuendam, rugitum leonum & fremitum nominaret: euersionem Israeliticarum urbium pastorum solitudini & ariditati montium comparans: Dominus, inquit, de Sion rugiet &c. Et in procēcio addit de imperitia eius quod ad stylum attinet: Ex hoc numero pastorum & Amos propheta fuit, imperitus sermone sed non scientia. Idem enim qui per omnes prophetas in eo Spiritus Sanctus loquebatur. Ut igitur lumen solis in luna, sic Spiritus Dei in animis variū modificatur, naturisque diuersis se accommodat: in his eloquentius & fortius sonat, in aliis agrestius, cæterasque humanitatis differentias induit, auctore Hieronymo.

Multa & Plutarchus dicto loco habet in eandem sententiam: qui etiam numinis afflatum, quem Græci ἐνθυσιασμὸν vocant, vino comparat, & Chæremonis assert sententiam, qua dicit vinum moribus bibentium obsequi atque attemperari: οὐ μὴ γέδοιας, ὡς ἔλεγε Χαρενόων, τοῖς τρόποις περάννυται τῶν πινόντων οὐ δὲ μακίνος ἐνθυσιασμὸς, ὥσπερ οὐ ἐρωτίκος, χεῦται ήττονειμένη δυνάμει, ηδὶ κινέι τῶν δεξαμένων ἔναστον καθ' οὐ πέφυκεν. id est, Etenim vinum,

ut Chæremon dicebat, in mores bibentium transit: nec secius fatidicus furor, quemadmodum & amatorius, subiecta animi potestate utitur, & vnumquemque ut natura est aptus mouet. Cum igitur multa afferri possint, quibus vatum indoles & respectus ad vim diuinam adumbretur, nullam tamen constat huius societatis & diuinæ operationis nobiliorem esse similitudinem hac quæ a luna ducitur, in illo Thespesii somno expressam. Quam paulo latius explicare visum est, ut intelligatur, non de nihilo fingi Sibyllam in facie lunæ adhuc vaticinantem: & quia viri docti, cum varias a lunæ natura sumptas similitudines in suis hieroglyphicis traderent, hanc nescio quomodo silentio præterierunt.

CAPVT XIV.

De Sibyllæ cultu, sepulchro & epitaphio. Auctorum in his dissenſio.

Addam & de Sibyllæ cultu, sepulchro, & carmine illi inscripto quæ potui reperire. In his statim occurrit illud ex saepius jam citato Aristotelis libro, de duplice cognomento Sibyllæ Erythrææ in Italia: ὄνσαν μὲν Εγυθεῖαν, τὸ πνῶν Μελάγχειαν καλομένην. Quid sit enim μελάγχεια non intelligo: dictio nihili, pro qua legendum sine dubio est μελάγχλανα,

elementi vnius mutatione. Est autem compositum nomen ex μέλας, quod *nigrum* significat, & χλαινα, qua usus Moschus in epitaphio Bionis:

καὶ σάτυροι μύροντο, μελάγχλαινοι τε περιποι.
Quam plane veram esse lectionem res ipsa probat. Erat enim χλαινα antiquis crassioris vestis genus, aliis superiniisci solitum, ideoque hiemi accommodatum: ut ex proverbio colligitur in eos qui rebus necessariis tempore alieno abutuntur: *ἐν θέρει τὴν χλαιναν κατερίζεις, ἡστε λεναν* conteris: nam & Latini græcam vocem uno elemento detracto in usum traxerunt, pro χλαινα λενα dicentes. Hanc diuites ad cœnam prodeuntes purpuream gestabant: quo illud spectat Juuenalis Sat. 3.

cauer hunc, quem coccina lana

Vitari iubet, & comitum longissimus ordo.

Plebeii autem homines, item remoti a fastu, & in secessu viuentes, pulla aut nigra vtebantur. Qualem & monachorum vestitum suo tempore fuisse testatur Eunapius in Ædesio, sed non absque morsu virulento, vt ethnicus: *τυραννικὴν γὰρ εἶχεν ἐξστίαν τόπε πᾶς ἀνθρώπος μέλαναν Φορῶν ἐθῆται, καὶ δημοσίᾳ βελόμενος ἀχημονεῖν. tunc enim tyrannicam habuit potestatem quisquis nigra veste indutus esset, & indecorum habitum publice profiteri vellet.* Vbi μέλαναν ἐθῆται intellige μέλαιναν χλαιναν. Læna igitur & nigra usam fuisse Sibyllam id cognomen indicat, quo hanc homines illius temporis

poris designarunt, vt alieno a sexu vestis gene-
re insignem: non videtur enim lœna mulierum
fuisse, sed virorum. Quod Justinus Martyr
parum aduertens in Admonitorio ad Græcos ⁵⁰⁻
_{λην} ei tribuit.